PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br

CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

1

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de GUARARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro art.75,
inciso II da lei ordinária nº 14.133/2021, pelo presente ato, ratifica a dispensa de
procedimento licitatório para a contratação da empresa: COMERCIAL MONTEVERDE
LTDA para os itens:
ARMÁRIO - ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS ACADEMIA GUARDA VOLUME
ORGANIZADOR QUANTIDADE DE PORTAS: 20 - CHAPA DAS PRATELEIRAS: 26 (0,45MM) -
DIMENSÕES (ALP/CM): 198 X 175 X 40 - PINTURA: ELETROSTÁTICA / EPÓXI - PESO
SUPORTADO: 30KG POR COMPARTIMENTO CONTEÚDO DA EMBALAGEM - 20 PORTAS - 15
PRATELEIRAS - 03 BASES - 03 TETOS - 05 FUNDOS - 06 LATERAIS - 06 TRAVAS - 02
DIVISÓRIAS - 12 PÉS NIVELADORES + SAPATAS - 03 KIT DE ACESSÓRIOS COMPLETO
AMAPA GRA7/20; CAMA EMPILHÁVEL. - MEDIDAS E INDICAÇÃO: COMPRIMENTO: 1,33 CM,
LARGURA: 54 CM, ALTURA: 14 CM. PESO MÁXIMO: 50KG. IDADE RECOMENDADA: 1 A 6
ANOS.ESTRUTURA DE ALUMÍNIO NA LIGA 6063 (ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE);
CONFECCIONADO EM TECIDO VAZADO 100% POLIÉSTER REVESTIDO COM PVC;
POLIÉSTER COSTURADO EM TRAMA DUPLA; TRATAMENTO ANTI UV, ANTIFUNGOS,
ANTICHAMAS, ANTIOXIDANTE E ANTIBACTERIANO; FECHO EM VÉLCRO EM UMA DAS
EXTREMIDADES; COSTURA REFORÇADA PARA ENCAIXE DA ESTRUTURA; 4 PÉS
ANTIDERRAPANTE, INDIVIDUAIS EM POLIPROPILENO PP VIRGEM NÃO RECICLADO;
EXTREMIDADES E CANTOS ARREDONDADOS, RESISTENTE A CARGAS E IMPACTOS;
REFORÇO INTERNO PARA EVITAR O CONTATO ENTRE AS CAMINHAS AO SEREM
EMPILHADAS COM PONTEIRAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTES. LIG LIG PET
EMPILHAVEL; COLHER - COR DO CABO: INOXOUTRAS CARACTERÍSTICAS.
COMPRIMENTO: 16.5 CM; MATERIAL DO CABO AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL DA COLHER
AÇO INOXIDÁVEL. SIMONAGGIO/INOX; CONJUNTO REFEITÓRIO - BANCOS:
COMPRIMENTO TOTAL: 275CM; PROFUNDIDADE TOTAL: 30CM; ALTURA 38CM; MEDIDA
DO TAMPO SUPERIOR: (275CM X 30CM), EM MDF 18MM REVESTIDO EM LAMINADO
MELAMINICO. BORDAS DO TAMPO: EM PVC TIPO “T” COLORIDO. CONFECÇÃO DA
ESTRUTURA: EM TUBO QUADRADO 30X30X1,20MM DE AÇO CARBONO. PINTURA DA
ESTRUTURA: PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. MESA: COMPRIMENTO TOTAL: 275CM;
PROFUNDIDADE TOTAL: 70CM; ALTURA 64CM; MEDIDA DO TAMPO SUPERIOR: (275CM X
70CM); CONFECÇÃO DO TAMPO: EM MDF 18MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO.
BORDAS DO TAMPO: EM PVC TIPO “T” COLORIDO. CONFECÇÃO DA ESTRUTURA: EM
TUBO QUADRADO 30X30X1,20MM DE AÇO CARBONO NAS ALTURAS. PINTURA DA
ESTRUTURA: PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. ITALIA/PJ04; FRONHA. - FRONHA AVULSA,
MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO LISO/ ESTAMPADO.MEDIDAS: 30 CM X 5CM
APROXIMADAMENTE YARIS/AVULSA MALHA no valor unitário de R$ 25,13 e valor total de R$
1.507,80; LAVADORA DE ROUPAS. - LAVADORA DE ROUPAS MINIMO 12KG COM CICLO
TIRA MANCHAS ADVANCED E CICLO ANTIBOLINHA, COR BRANCO, COM ALTA
PERFORMANCE DO CICLO TIRA-MANCHAS E COM CESTO INOX. 127V CONSUL
CWH12BBANA; LENÇOL AVULSO S/ ELÁSTICO - LENÇOL AVULSO, MATERIAL: TECIDO
100% ALGODÃO LISO/ESTAMPADO MEDIDAS: 1,30MX70CM APROXIMADAMENTE
DETALHES: SEM ELÁSTICO. YARIS/SOLTEIRO MALHA; MANTA COBERTOR BEBÊ/ INFANTIL
MICROFIBRA ANTIALÉRGICA - MANTA DE TECIDO ÚNICO, NÃO TENDO OUTRO TECIDO DE
FORRO. MANTINHA DE 0,95 X 1,10 M COMPOSIÇÃO 100% MICROFIBRA POLIÉSTER

YARIS/INFANTIL; SECADORA DE ROUPAS. - SECADORA DE ROUPA MINIMO 10KG -
BRANCA MODELO; FORMATO HORIZONTAL; TIPO PISO; CAPACIDADE MINIMA 10
KG; PAINEL MECÂNICO; VELOCIDADES CENTRIFUGAÇÃO: 56 RPM; POTÊNCIA
2000W; PROGRAMAS DE LAVAGEM AR FRIO; 4 FUNÇÕES; DESLIGAMENTO
AUTOMÁTICO; PÉS NIVELADORES. 127V. BRASTEMP BSR10BBANA; TELEVISOR -

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br

CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

2

SMART TV LED 43" FULL HD2 ENTRADAS HDMI1 ENTRADA USB1 SAÍDA DE ÁUDIO DIGITAL
(ÓPTICA)1 ENTRADA DE COMPOSTO AV (USO NORMAL POR COMPONENTE Y)1 ENTRADA
DE RF (TERRESTRE/ENTRADA DE CABO)1 ETHERNET LAN PHILCO PTV43G7ER2CPBLF;
TOALHA DE BANHO - TOALHA DE BANHO AVELUDADA. TAMANHO: 60CM X 1,00M.
COMPOSIÇÃO: ALGODÃO E POLIÉSTER. COM ESTAMPA SORTIDA. ENGOTEX/BANHO
LISA; TRAVESSEIRO DE SILICONE - TRAVESSEIRO, DE SILICONE, PARA BEBÊ, NEUTRO,
UNISSEX, SILICONE, 100% ALGODÃO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 30 CM E
ALTURA 5 CM. FIBRASCA/NASA PERCAL e FOGÃO INDUSTRIAL BAIXA PRESSÃO, 04
BOCAS, GRELHA 30 X 30, FORNO COM CAPACIDADE MINIMA DE 90L. SPOLU 30X30
TRADICIONAL COM FR 90.

GUARARÁ, 15 de julho de 2024.

________________________________
JOSÉ MAURICIO DE SALES

Prefeito Municipal